
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi  
 

 

 
Prot. n. 425 del 18/01/2026 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

NUMERO 1   DEL 18/01/2026 

 

 

Oggetto: MISURE DI PREVENZIONE CONSEGUENTI AI 

PROVVEDIMENTI DI ''ELEVATA CRITICITA'  ALLERTA CODICE 

ROSSO'' DEL 18.01.2026 - CHIUSURA SCUOLA DI OGNI ORDINE E 

GRADO NONCHE' DEGLI SPAZI PUBBLICI 

 

IL SINDACO 

 
Visti i Comunicati stampa della Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna, 

protocollo interno n. 421 del 17.01.2026, n. 422 del 17.01.2026 e n. 428 del 18.01.2026, per informare che il 

Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile-Settore Meteo; 

 

Richiamato il Comunicato stampa n. 428 del 18.01.2026 con il quale è stato emesso un AVVISO di 

CONDIZIONI METEO AVVERSE con validità dalle ore 21:00 del 18.01.2026 sino alle ore 23:59 del 

19.01.2026 con codice ROSSO (criticità elevata) per rischio idrogeologico ed idraulico sulle aree di allerta, 

tra cui il Sulcis Iglesiente, dove si prevedono, precipitazioni diffuse e localmente molto elevate, con possibili 

temporali forti diffusi; 

 

Richiamato altresì il Comunicato stampa n. 422 del 17.01.2026 con il quale è stato precisato che, dal 

mattino di lunedì 19.01.2026 e fino al pomeriggio di mercoledì 21.01.2026 sono previsti venti forti di 

componente orientale su tutta la Sardegna, con locali e temporanei rinforzi fino a intensità di burrasca o 

tempesta attesi nel Sulcis, nel Campidano meridionale, lungo l’intera costa orientale della Sardegna, nelle 

Bocche di Bonifacio e nella Nurra. Inoltre, sono attese mareggiate da est sud-est nel canale di Sardegna e 

nel Tirreno occidentale, con altezze d’onda significativa oltre 6 m e periodi medi oltre i 9 s…; 

 

Atteso che con il manifestarsi delle condizioni meteorologiche sopra riportate si potrebbero verificare 

situazioni di pericolo ed effetti dannosi su infrastrutture, edifici ed alberi di alto fusto, con possibili rischi 

sull’incolumità delle persone; 

 

Ritenuto di dover provvedere, in via cautelare e a tutela dell’incolumità dei cittadini, alla chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado per i giorni 19.01.2026 e 20.01.2026; 

 

Visto il Piano di Protezione Civile Intercomunale; 

 



 

 

Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

ORDINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, in via precauzionale e a tutela dell’incolumità dei cittadini,  la 

chiusura: 

- delle scuole di ogni ordine e grado per i giorni 19.01.2026 e 20.01.2026; 

- degli spazi pubblici all’aperto quali parchi, piazze, cimiteri e strutture sportive; 

 

AVVERTE 

 

che se in seguito all'evolversi delle condizioni meteo dovesse risultare il persistere di una situazione di 

pericolo il presente provvedimento verrà prorogato sino alla cessazione dello stato di allerta rossa.  

 

DEMANDA 

 

ai competenti responsabili comunali, al Dirigente Scolastico e ad ogni soggetto privato o pubblico, 

l’osservanza e l’attuazione del presente provvedimento che sarà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul 

sito istituzionale dell’Ente. 

 

DISPONE 

 

che in ragione dell’emergenza in atto siano attivate tutte le procedure d’urgenza indispensabili a prevenire 

situazioni di pericolo e al soccorso della popolazione, anche finalizzate al ricorso di interventi di fornitura e 

servizi presso terzi;  

AVVERTE 

 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n. 241, avverso il presente provvedimento, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari entro il termine 

di sessanta giorni dalla data di pubblicazione del presente atto oppure il ricorso straordinario al presidente 

della Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dalla data di pubblicazione; in relazione al disposto 

dell’art. 37, comma 3, del Codice della Strada, D.lgs. 285/92, sempre nel termine di gg. 60 può essere 

presentato ricorso da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, al Ministro dei Lavori Pubblici, 

nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del Regolamento al C.D.S. , D.P.R. 495/92; 

 

DISPONE 

 

che copia del presente provvedimento sarà trasmesso per la dovuta conoscenza con i mezzi e nei termini più 

efficaci e celeri, per il tramite degli Uffici comunali, a: 

- Prefettura di Cagliari 

- Responsabile Ufficio Tecnico 

- Responsabile Ufficio Pubblica Istruzione 

- Istituto Comprensivo Santadi Narcao 

- Responsabile della Polizia Locale 

- Comandante della Stazione dei Carabinieri 

 


		2026-01-18T18:06:52+0100
	MASSIMO IMPERA




